
Adolf HITLER
(ur. 20 kwietnia 1889, zm. 30 kwietnia 1945)

1. Charakterystyka:

Adolf Hitler1 był ideologiem narodowego socjalizmu, wodzem narodowoso- 
cjalistycznej partii NSDAP. Po nieudanym puczu w Monachium w 1923 r. został 
osadzony w więzieniu, gdzie napisał Mein Kampf - podstawowy wykład swej ideo
logii. Od 30 stycznia 1933 r. sprawował funkcję kanclerza Rzeszy z dcsygnacji 
prezydenta Paula von Hindcnburga. Przejęcie przez niego władzy oznaczało po
czątek dyktatury i budowę narodowosocjalistyczncj Trzeciej Rzeszy. Po śmierci 
Hindcnburga, 2 sierpnia 1934 r. Hitler przejął uprawnienia prezydenta. Jako wódz 
i kanclerz Rzeszy wprowadził monopartyjne, bezwzględne rządy terroru, realizował 
politykę rasistowską, głównie antyżydowską. Totalitaryzm hitlerowski doprowadził 
do wywołania przez Trzecią Rzeszę II wojny światowej, do zbrodni ludobójstwa 
oraz do masowej eksterminacji Żydów (Holokaust).

1 M. Bankowicz, Hitler Adolf [w:] B. Bankowicz, M. Bankowicz, A. Dudek, 
Ilustrowany leksykon XX wieku, Kraków 2000, s. 224-226.

2. Idee:

a) psychika mas

„Psychika szerokich mas poddaje się tylko temu, co jest silne i bezkompromisowe. 
Podobnie jak kobieta, której wrażliwość wewnętrzna znajduje się nie tyle pod panowa
niem abstrakcyjnego rozumowania, ale pod wpływem niejasnej emocjonalnej tęsknoty za 
siłą, która uzupełnia jej istnienie i która raczej ugięłaby się przed silnym mężczyzną, niż 
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dominowała nad mięczakiem - również i masy wolą władcę od petenta, większym poczu
ciem bezpieczeństwa psychicznego przepełnia je doktryna nietolerująca innych niż libe
ralne nauki, dające im możliwość wyboru. Masy mają bardzo niewielkie wyobrażenie, jak 
dokonać takiego wyboru, i są skłonne uważać, że zostały pozostawione własnemu losowi. 
Nie żywią większych oporów przed poddaniem się intelektualnemu terroryzmowi. [...] 
Dostrzegają tylko bezlitosną siłę i brutalność jej wypowiedzi, którym zawsze w końcu 
ulegają”.

(A. Hitler, Mein Kampf, cyt. za: A. Bullock, Hitler i Stalin. Żywoty równolegle, 
t. 1, tłum. J. Mianowski, F. Pastusiak, Warszawa 1994, s. 83)

b) antysemityzm

„Jeśli Żyd za pomocą swojej marksistowskiej wiary podbije narody tego świata, to jego 
korona stanie się żałobnym wieńcem ludzkości i raz jeszcze ta planeta, pozbawiona ludzko
ści, będzie krążyć po swej orbicie przez eter, tak jak miliony lat temu...”

(A. Hitler, Mein Kampf, cyt. za: A. Bullock, Hitler i Stalin. Żywoty równolegle, 
t. 1, tłum. J. Mianowski, F. Pastusiak, Warszawa 1994, s. 152)

„Dzisiaj będę znów prorokiem: Gdyby europejskiej i pozaeuropejskiej finansje- 
rze żydowskiej ponownie udało się wtrącić narody w wojnę, to efektem tego nie będzie 
bolszewizacja ziemi, a tym samym zwycięstwo żydostwa, lecz zagłada rasy żydowskiej 
w Europie”.

(z przemówienia Hitlera w Reichstagu w dn. 30 stycznia 1939 r., 
cyt. za: E. Jackel, Panowanie Hitlera. Spełnienie światopoglądu, 

tłum. A. Karszniewicz-Mazur, red. F. Ryszka, Wrocław 1989, s. 98)

c) walka z wrogiem

„Walka z wewnętrznym wrogiem narodu nigdy nie rozbije się o formalną biurokrację 
lub jej nieudolność, lecz jedynie tam, gdzie formalna biurokracja państwowa miałaby się 
okazać niezdatną do rozwiązania jakiegoś problemu, naród niemiecki użyje swej aktyw
niejszej organizacji, by dopomóc sobie w zrealizowaniu konieczności życiowej [...] o czym 
może rozstrzygać państwo, o tym też ono rozstrzygnie. To, czego państwo nie będzie w sta
nie rozwiązać, zostanie rozwiązane za pomocą zorganizowanego ruchu”.

(z przemówienia Hitlera na zjeździe norymberskim w dn. 11 września 1935 r., 
cyt. za: E. Jackel, Panowanie Hitlera. Spełnienie światopoglądu, 

tłum. A. Karszniewicz-Mazur, red. F. Ryszka, Wrocław 1989, s. 62-63)



3. Interpretacje:

a) ustrój polityczny Trzeciej Rzeszy

Konstanty Grzybowski uznał za podstawowe cechy ustroju politycznego 
Trzeciej Rzeszy: 1) rasistowski nacjonalizm przeciwstawny zasadzie „egalitarne
go demokratyzmu”, 2) hitlerowską zasadę wodzostwa przeciwstawną podziałowi 
władz, 3) „zasadę hitlerowskiej supremacji woli wodza” przeciwstawną formalne
mu legalizmowi, 4) monopol hitlerowskiej partii przeciwstawny wielopartyjnemu 
parlamentaryzmowi oraz 5) zasadę jednolitej Rzeszy przeciwstawną jej federacyj
nej strukturze. Z nich jako najważniejsze cechy tego ustroju uznał zasadę rasistow
skiego nacjonalizmu oraz zasadę wodzostwa2.

2 K. Grzybowski, Niemcy. Ustrój polityczny Trzeciej Rzeszy, [w:] Encyklopedia Nauk 
Politycznych. Zagadnienia społeczne, polityczne i gospodarcze, red. EJ. Reyman, t. 4, z. 1, 
Warszawa 1939, s. 64.

3 Ibidem, s. 63.
4 Ibidem, s. 65.
5 Ibidem, s. 64.
6 Ibidem, s. 65.
7 Ibidem, s. 70 i 66.

Według Grzybowskiego, ustrój Trzeciej Rzeszy nie opiera się na konstytucji 
rozumianej w sposób formalny; gdyż jej zasady ustrojowe wyraża bardziej prak
tyka aniżeli norma prawna3. Charakter prawny tego ustroju Grzybowski określał 
jako dyktaturę oddającą monopol władzy jednemu człowiekowi, który nie jest ogra
niczony ani przez prawo pozytywne, ani przez prawo naturalne. W hitlerowskich 
Niemczech ustrój ten pojmowano nie jako dyktaturę, lecz jako odnowienie staro- 
germańskich relacji wodza z jego drużyną. Wódz sprawował absolutną władzę nad 
drużyną, drużyna zaś obdarzała go pełnym zaufaniem. Stosunek wodza do podległej 
mu drużyny miał raczej socjologiczno-psychologiczny aniżeli prawny charakter4. 
U źródeł tego stosunku leżała zasada wodzostwa. Hitler odrzucał demokratyczną 
zasadę większości, zaś ruch hitlerowski uznawał zasadę absolutnego autorytetu wo
dza, rządzącego w sposób skrajnie antydemokratyczny5. Zasada ta obowiązywała 
nie tylko na szczycie władzy w państwie i w partii, ale była także wprowadzona do 
instytucji publicznych w Trzeciej Rzeszy. Na ich czele postawiono pochodzących 
z nominacji wodzów6.

Zdaniem Grzybowskiego hitleryzm nie traktuje narodu w sposób demokra
tyczny jako zbioru egalitarnych jednostek, ale jako obywateli przynależących do 
państwa. Spośród nich wydzielona została socjologicznie i prawnie elita - NSDAP 
- stopniowo wbudowywana w ustrój państwa i nim rządząca7.
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b) podział polityczny w Trzeciej Rzeszy

Franciszek Ryszka przedstawił podstawowy podział polityczny w Niemczech 
hitlerowskich na „wspólnotę narodową” oraz na wrogów, do których zaliczano ra
sowo obcych, a także rzeczywistych i potencjalnych przeciwników politycznych 
nazizmu*. Podział ten był zinstytucjonalizowany i opierał się na zasadzie hierarchii, 
ustalonej według kryteriów politycznych: wierności oraz przydatności dla Trzeciej 
Rzeszy. Podziały te były wprowadzane przez bezpośrednie lub pośrednie akty wła
dzy, przy zachowaniu pozorów ich legalności. Za cechę pierwszych lat istnienia 
Trzeciej Rzeszy Ryszka uznał radykalną prawnie formalizację życia. Rolę prawa 
określił jako wyznaczanie miejsca człowieka w społeczeństwie, formalizowanie 
jego społecznych zachowań9. System zinstytucjonalizowanej prawnie hierarchii 
przedstawił następująco:

Wódz
i jego drużyna

„elita władzy”
(wierzchołki klas panujących, biurokracji, armii i NSDAP)

I
NSDAP - rezerwa elity

(wraz z kierownictwem organizacji afiliowanych)
I

obywatele pełnoprawni

przynależni państwowo
(Staatsangehörige) „mieszańcy żydowscy”

Źródło: F. Ryszka, Państwo stanu wyjątkowego. Rzecz o systemie państwa 
i prawa Trzeciej Rzeszy, Wrocław-Warszawa-Kraków 1964, s. 209.

obcy „rasowo”, 
politycznie

Żydzi, 
wrogowie komuniści,

„asocjalni” itd.

" F. Ryszka, Państwo stanu wyjątkowego. Rzecz o systemie państwa i prawa Trzeciej 
Rzeszy, Wrocław-Kraków 1964, s. 209.

9 Ibidem.



Adolf HITLER144

c) radykalna dyktatura

Henryk Olszewski przedstawił Trzecią Rzeszę A. Hitlera jako formę radykal
nej dyktatury dążącej do podporządkowania państwu całokształtu życia człowieka, 
w tym także uczonych. Wskazywał na: 1) „apodyktycznie przywódcze uroszczc- 
nia” dyktatury, niepozostawiającc badaczom nawet minimalnego zakresu wolności 
doprowadzające do istotnego zmniejszenia „kręgu niezaangażowanych politycznie 
akademików”10 11 oraz 2) kształtowanie się zróżnicowanych postaw uczonych wobec 
dyktatury - zarówno akceptujących, jak i kontestujących system".

10 H. Olszewski, Zwischen Begeisterung und Widerstand. Deutsche Hochschullehrer und 
der Nationalsozialismus, Poznań 1989, s. 8.

11 Ibidem, s. 9, 186.
12 K. Jonca, Casus Herschela Grynszpana. Uwagi o przesłankach i skutkach „nocy krysz

tałowej” w Trzeciej Rzeszy, „Studia nad Faszyzmem i Zbrodniami Hitlerowskimi” t. 10, 1986, 
s. 66.

d) doktryna rasistowska

Prawodawstwo nazistowskie - zapoczątkowane Ustawą o rekonstrukcji kadry 
urzędniczej z 7 kwietnia 1933 r. - Karol Jońca charakteryzował jako realizację hi
tlerowskiej doktryny rasistowskiej wymierzonej przeciwko ludności żydowskiej. 
Za cechę nazistowskiej polityki legislacyjnej uznał upowszechnianie „paragrafu 
aryjskiego” wyrażone w aktach normatywnych, eliminujących stopniowo Żydów 
z zawodów adwokata, notariusza oraz z administracji państwowej. Podkreślał ak
ceptację i realizację „paragrafu aryjskiego” przez Niemieckich Chrześcijan, w po
dzielonym Kościele ewangelickim. Przedstawiał ustawy norymberskie: 1) o obywa
telstwie Rzeszy i 2) o „ochronie krwi i niemieckiej godności” z 15 września 1935 r. 
jako sankcjonujące antyegalitaryzm prawny oparty na nazistowskiej zasadzie czy
stości „krwi i rasy”. W konsekwencji nastąpiła segregacja polityczno-biologiczna 
o charakterze antyżydowskim12.

Pojęcia kluczowe:

—» zasady ustroju politycznego Trzeciej Rzeszy,
—> system hierarchii w Trzeciej Rzeszy,
—> „paragraf aryjski”,
—> Holokaust i rasizm,
—> uczeni wobec dyktatury.

Wiesław Kozub-Ciembroniewicz
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